

Retningslinjer for brug af IT på Aalestrup Naturefterskole.

Som elev erklærer jeg herved, at jeg til enhver tid vil optræde som ansvarsbevidst bruger af IT-udstyr på Aalestrup Naturefterskole.

1 Formål

Formålet med erklæringen er at sikre, at din anvendelse af IT-udstyr på skolen sker i overensstemmelse med lovgivningen, skolens etiske grundregler og på en måde, som gør det muligt for os at tilbyde anvendelse af IT.

Det er elevens ansvar at kunne anvende og arbejde fagligt/undervisningsrelateret med egen computer.

2 Teknisk og praktisk information

Skolen er ikke ansvarlig for fejl, som måtte vedrøre hardware eller programmer på elevens computer. Skolens IT-ansvarlige vil altid være behjælpelig med at udbedre fejl i den udstrækning det er muligt, men er uden ansvar i øvrigt. Eleven er selv ansvarlig for at holde sit IT-udstyr i orden. Eventuelle omkostninger og materialer ved en eventuel reparation mv., afholdes af eleven.

Du bliver tildelt brugernavn og password til skolens netværk. Brugernavn og password er til personligt brug, og må ikke udleveres til tredjemand, herunder andre elever.

3 Programmer

Skolen tilbyder og anbefaler alle elever at benytte Microsoft Office 365. Office 365 installeres ved skolestart på den enkelte elevs pc. MS Office 365 kan gratis downloades og installeres fra Microsofts hjemmeside. Dette kræver dog et Edu-login, som tildeles ifm. skolestart. MS Office 365 pakken vil være aktiv i den periode eleven er tilknyttet skolen. Pc'ere skal kunne køre nyeste styresystem fra Microsoft.

4 Trådløst netværk

På hele skolen er der etableret trådløst netværk, som eleven har adgang til, når denne har godkendt/valideret sig selv med brugernavn og password. Computeren skal til enhver tid have installeret et opdateret antivirusprogram.

5 Ansvar og forsikring af IT-udstyr

Skolens forsikring dækker ikke skader på IT-udstyr, tab af data, misbrug, tyveri eller lignende, ligesom skolen ikke påtager sig noget ansvar for sådanne begivenheder, som måtte ske under opholdet på skolen. På samme vis er Skolen ikke ansvarlig for skade, tab af data eller lignende på dit IT-udstyr, som tredjemand, herunder andre elever, måtte forårsage.

6. Overholdelse af skolens etik samt gældende lovgivning

Når skolens IT-faciliteter anvendes, herunder IT-udstyr og netværk, er brugeren ansvarlig overfor skolens grundregler og etik. Mobning mv. via fx de sociale medier er naturligvis ikke tilladt.

Det er ikke tilladt at downloade, uploade og anvende anstødeligt eller ulovligt materiale.

- **Ophavsretsloven:** Det er ikke tilladt at downloade eller kopiere billeder, musikfiler, film, kopibeskyttet software eller udveksle sådant materiale uden samtykke fra den, som har lavet det, eller den som har rettighederne.

- **Persondataloven:** Det er ikke tilladt at offentliggøre et portrætbillede af en anden person uden først at indhente samtykke fra personen. Det samme gælder, hvis det er et portrætbillede af to personer, eller hvis det er alle eleverne i en klasse, som er blevet samlet til fotografering. Samtidig har den, som har taget billedet, rettigheder til billedet, hvorfor videregivelse eller offentliggørelse på internettet af sådanne billeder også vil kræve samtykke fra rettighedshaveren.

- **Anden lovgivning** Hvis man krænker andre personer, f.eks. ved at lægge upassende billeder eller tekst af/om en anden person på internettet uden samtykke, kan det være brud på straffeloven.

7. Skolens anvendelse af billeder og film i forbindelse med markedsføring, undervisning og lignende.

I skolens dagligdag anvendes både billeder og film af elever. Dele af disse billeder kan tilgås af både skolen og elever. Billeder og film er anvendt med samtykke fra de implicerede.

Inden billeder gøres tilgængelige for elever, foretager skolen en vurdering af, om billederne er i overensstemmelse med lovgivningen, og der sker frasortering af billeder af elever i situationer, som eleverne efter skolens vurdering ikke måtte ønske offentliggjort.

Enhver, der ikke længere ønsker at samtykke til brug af billeder, kan til enhver tid trække samtykket tilbage.

8. IT-sikkerhed og logning

Skolen anvender af hensyn til både skolens IT-sikkerhed og af hensyn til din egen IT-sikkerhed en særlig type sikkerhedssoftware, som analyserer den trafik, der foregår på Skolens netværk.

Ved anvendelse af skolens netværk, accepteres det, at skolen ved begrundet mistanke om overtrædelse af lovgivningen eller forstyrrelse af drift og sikkerhed, kan foretage en yderligere tilbundsgående undersøgelse af de loggede aktiviteter.

I særlige tilfælde kan det være nødvendigt at involvere forældre og i sjældne tilfælde myndigheder. Eventuelle sanktioner fastsættes udelukkende af skolen.